ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОД ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.11.2023 №49

г. Яровое

г О назначении публичных
слушаний по проекту
муниципального правового акта
«О внесении изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
город Яровое Алтайского края»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского
края, Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края

РЕШИЛО:

1. Назначить публичные слушания по проекту муниципального
правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования город Яровое Алтайского края» (приложение 1).

2. Слушания провести 15.12.2023 в 16 час. 00 мин. в зале заседаний
Администрации города Яровое, по адресу: г.Яровое, ул. Гагарина, 7.
Участвовать в публичных слушаниях могут граждане, достигшие 18 лет и
проживающие на территории города Яровое, при предъявлении паспорта
гражданина Российской Федерации или действующего временного
удостоверения личности, выданного на срок оформления паспорта гражданина
Российской Федерации.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению
публичных слушаний (приложение 2).

4. Определить, что предложения и замечания принимаются в срок не
позднее 17 час. 00 мин. 14.12.2023 по месту нахождения организационного
комитета в письменной форме в каб. № 401 Администрации города, по адресу:
г.Яровое, ул. Гагарина, 7.

5. Настоящее решение и проект муниципального правового акта «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город

Яровое Алтайского края» опубликовать в газете «Яровские вести» и разместить
на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по законодательству, вопросам законности, правопорядку и
местному самоуправлению (В.Н.Яцковский).

Председатель
Городского Собрания депутатов Г.Н. Васильева

Приложение №1
к решению Городского
Собрания депутатов
города Яровое Алтайского
края
от 28.11.2023 № 49

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
№

г. Яровое
ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
город Яровое Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования город Яровое
Алтайского края в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ"О внесении изменений в
Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты
Российской Федерации", статьёй 26 Устава муниципального образования
город Яровое Алтайского края, Городское Собрание депутатов города Яровое
Алтайского края

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования город Яровое
Алтайского края, принятый решением Городского Собрания депутатов города
Яровое Алтайского края от 30.05.2017 № 22 (с изменениями от 31.01.2018 №
2, от 25.12.2018 № 45, от 15.01.2020 № 2, от 26.01.2021 №1, от 30.11.2021 №32,
от 22.12.2022 №31) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:

- пункт 38 изложить в новой редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском
округе;» ;

- дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности города.»;

2) в статье 7 пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;»;

3) в статье 34:
а) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех
заседаниях Городского Собрания депутатов в течение шести месяцев
подряд»;

б) часть 9 изложить в новой редакции
«9. Депутаты Городского Собрания депутатов должны соблюдать

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции.

Депутат и иное лицо, замещающее муниципальную должность,
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

4) статью 40 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной
регистрации в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по законодательству, вопросам законности, правопорядка и
местного самоуправления (Яцковский В.Н.).

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Городского
Собрания депутатов

Глава города

Г.Н. Васильева

В.И. Шилов